1

附附附附 錄錄錄錄

国家税务总局国家税务总局国家税务总局国家税务总局

关于贯彻落实关于贯彻落实关于贯彻落实关于贯彻落实《《《《国务院关于第六批取消和调整行政审批项目的决定国务院关于第六批取消和调整行政审批项目的决定国务院关于第六批取消和调整行政审批项目的决定国务院关于第六批取消和调整行政审批项目的决定》》》》的通知的通知的通知的通知

税总发税总发税总发税总发〔〔〔〔2013〕〕〕〕9 号号号号

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局，局内各单位：

    2012年 9 月 23 日，国务院下发《国务院关于第六批取消和调整行政审批项目的决定》

（国发〔2012〕52 号，以下简称《决定》），公布了第六批取消和调整 314项行政审批项目

目录，并对进一步深化行政审批制度改革提出了明确要求。为全面贯彻《决定》的要求，确

保税务部门行政审批项目的取消和调整及时落实到位，做好行政审批项目的后续监管工作，

进一步推进税务系统行政审批制度改革，现就有关事项通知如下：

一、 认真学习领会《决定》精神

    各级税务机关要认真组织学习《决定》精神，深刻领会在新形势下深入推进行政审批制

度改革的重要意义，将行政审批制度改革工作作为转变税务机关职能、创新管理方式、促进

税收事业科学发展的重要举措，切实抓紧抓好。各级税务机关要加强组织领导，明确工作分

工，抓好监督检查，完善规章制度，在现有工作的基础上，积极适应经济社会发展需要，坚

定不移地深入推进行政审批制度改革。

二、 确保税务行政审批项目的取消和调整落实到位

    各级税务机关要全面、严格贯彻落实《决定》的要求和内容，强化后续管理，制定监管

措施，明确监管责任，认真做好衔接工作。对已取消的行政审批项目，自《决定》发布之日

起，坚决不再审批，也不得以其他形式变相审批。要抓紧研究审批项目取消后的监管措施，

改变管理方式，避免出现管理真空。对调整下放管理层级的行政审批项目，要加强上下级税

务机关的联系沟通和工作衔接，明确下放后管理机关的责任，避免出现管理脱节。

三、 继续深化税务部门行政审批制度改革

    深化行政审批制度改革是一项长期任务，各级税务机关要按照国务院的要求，继续做好

以下各项工作：

（一） 进一步研究取消和调整行政审批项目

    凡公民、法人或者其他组织能够自主决定，市场竞争机制能够有效调节，行业组织或者

中介机构能够自律管理和能够采取事后监管等管理方式的事项，都不应当设立审批。凡违反

有关规定以税务部门规章和税收规范性文件设定的税务行政审批项目，要一律取消。积极探

索建立审批项目动态清理工作机制，并根据税收征管实践需要研究提出进一步取消和调整审

批项目的建议。

（二） 积极推进行政审批规范化建设

    各级税务机关在起草规章和规范性文件过程中，不得违反有关规定设定或变相设定行政

审批事项。新设审批项目必须于法有据，严格按照程序进行合法性、必要性、合理性审查论

证，并广泛征求纳税人意见。要加强对规章和规范性文件的合法性审核，杜绝违规设立审批。

研究制定非行政许可审批项目管理办法，明确审批标准、条件、程序和时限，确保审批管理

 2

公开、公平和公正。坚持“谁审批，谁负责”的原则，建立和完善对违规审批的过错责任追究

制度，从机制上解决审批权力与责任脱节的问题，促进审批行为的规范。依法审批应当作为

重要内容纳入税务机关考核工作。

（三） 创新行政审批管理方式

    要按照高效便民的原则，优化审批流程，减少审批环节，缩短审批时限，提高审批效率。

继续推广在办税服务厅办理行政审批项目工作，对能够在办税服务厅办结的审批事项，要尽

量当场办结，并加强后续监管，为纳税人办税提供更多便利。加强网上审批，积极推行行政

许可和非许可审批项目网上申报、受理、咨询和办复。

（四） 深入推进行政审批领域防治腐败工作

    深化审批公开，推行“阳光审批”。通过公开审批标准、条件、程序和时限，明确审批责

任人和公开审批结果，使广大纳税人有条件、有机会及时了解税务行政审批的全过程，自觉

把税务机关的执法行为置于公众的监督之下。同时，探索建立行政审批电子监察系统，实现

对行政审批全过程的有效监管。健全廉政风险内控机制，坚决查处行政审批中存在的各种违

法违纪行为，维护正常的税收征管秩序。

    附件：1.国务院决定取消的行政审批项目目录（涉税 9 项）.

          2.国务院决定调整（下放管理层级）的行政审批项目目录（涉税 1 项）.

国家税务总局

2013年 2 月 4 日

資料來源：國家稅務總局網站

http://www.chinatax.gov.cn/n8136506/n8136593/n8137537/n8138502/12225025.html

 3

附件 1

国务院决定取消的行政审批项目目录国务院决定取消的行政审批项目目录国务院决定取消的行政审批项目目录国务院决定取消的行政审批项目目录（（（（涉税涉税涉税涉税 9 项项项项））））

序号序号序号序号 项目名称项目名称项目名称项目名称 设定依据设定依据设定依据设定依据 实施机关实施机关实施机关实施机关 备注备注备注备注

1

对停业和复业办

理税务登记的核

准

《中华人民共和国税收征收管理法实施

细则》（国务院令第 362号）
税务机关

2
企业集中提取技

术开发费审批

《国务院办公厅关于保留部分非行政许

可审批项目的通知》（国办发〔2004〕

62 号）

税务总局或其授权

的省级税务机关

省、自治区、直辖市

和计划单列市税务

机关

3

外方以优惠利率

贷款给我方取得

利息免征预提所

得税审批

《国务院办公厅关于保留部分非行政许

可审批项目的通知》（国办发〔2004〕

62 号）

税务机关

4
公路货运业代开

票纳税人认定

《国务院办公厅关于保留部分非行政许

可审批项目的通知》（国办发〔2004〕

62 号）

主管地方税务局

5

经国务院批准成

立的企业集团合

并缴纳企业所得

税审批

《国务院办公厅关于保留部分非行政许

可审批项目的通知》（国办发〔2004〕

62 号）

税务总局

6

外国政府、非营

利机构等在我国

设立代表机构给

予免税待遇审批

《国务院办公厅关于保留部分非行政许

可审批项目的通知》（国办发〔2004〕

62 号）

《国务院关于第四批取消和调整行政审

批项目的决定》（国发〔2007〕33号）

省、自治区、直辖市

国家税务局

7

企业在缴纳所得

税税前扣除财产

损失审批

《国务院办公厅关于保留部分非行政许

可审批项目的通知》（国办发〔2004〕

62 号）

纳税人所在地主管

税务机关的上一级

税务机关

8

国家银行和金融

机构在境外发行

债券所得利息符

合优惠利率标准

免征所得税审批

《国务院办公厅关于保留部分非行政许

可审批项目的通知》（国办发〔2004〕

62 号）

《国务院关于第四批取消和调整行政审

批项目的决定》（国发〔2007〕33号）

省、自治区、直辖市

国家税务局

 4

序号序号序号序号 项目名称项目名称项目名称项目名称 设定依据设定依据设定依据设定依据 实施机关实施机关实施机关实施机关 备注备注备注备注

9
新发生出口业务

企业退税的审批

《国家税务总局关于出口货物退（免）

税若干问题的通知》（国税发〔2003〕

139号，已全文废止）

税务机关

此项为税务

部门规章和

规范性文件

设定的行政

审批项目，

不在《决定》

（ 国 发

〔2012〕52

号）公布范

围内。现根

据国务院要

求，予以一

并公布。

附件 2

国务院决定调整国务院决定调整国务院决定调整国务院决定调整（（（（下放管理层级下放管理层级下放管理层级下放管理层级））））的行政审批项目目录的行政审批项目目录的行政审批项目目录的行政审批项目目录 （（（（涉税涉税涉税涉税 1 项项项项））））

序号序号序号序号 项目名称项目名称项目名称项目名称 设定依据设定依据设定依据设定依据 实施机关实施机关实施机关实施机关
下放后实下放后实下放后实下放后实

施机关施机关施机关施机关
备注备注备注备注

1

增 值 税 专 用 发 票

（ 增 值 税 税 控 系

统）最高开票限额

审批

《国务院对确需保留的行政审批项目设

定行政许可的决定》（国务院令第 412

号）

县以上税务机关
区 县 级 税

务机关